
2016 年 5 月 
美術担当教官 殿 

学校法人  河合塾 
河合塾美術研究所  
所長 平戸 明彦 

 
 

2016 年度 美術系大学進学懇談会のご案内 
 

 拝啓 
 初夏の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は弊塾の教育 
活動に対しまして格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 
 さて、弊塾美術研究所では、２０１６年７月１日（金）に中部地区の高等学校の先生方を対象とした 
「美術系大学進学懇談会」の実施を企画しております。弊塾の日ごろの指導成果であります 2016 年度

入試合格者の作品展示、及び高校 1･2 年生クラスの作品展示を通して、指導上の工夫などをご紹介させ

ていただきたいと存じます。高校での美術系実技指導のご参考にしていただければ幸いでございます。

なお当日は、弊塾の実技担当講師より、各専攻別に大学の入試傾向や対策及び実技指導などにつきまし

ても説明をさせていただきます。 
当日の内容・スケジュールにつきましては裏面にてご案内させていただきますので、詳細をご確認 

ください。 
ご校務ご多忙の折とは存じますが、何卒万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し

上げます。 
 
末筆ながら、御校のご発展と先生方の益々のご活躍をお祈り申し上げます。 

敬具 
 

<お問い合わせ先>   
 河合塾美術研究所（名古屋） 

電話（052）735-1596 
FAX（052）735-1690 

担当：白井・野村 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
                 



高校教員対象「美術系大学進学懇談会」実施内容 

◎開催日時  2016 年 7 月 1 日（金） 14:00～17:30  

◎会場（ご集合場所） 河合塾美術研究所アトリエ A 棟 ６階アトリエ （下記地図参照） 
 
◎内容  【１】ご挨拶・資料説明 14:00～14:10 
        2016 年度大学入試概括資料説明  
        ＊入試結果データから見た総括資料をお渡しします。 

【２】高校１・２生クラスの取り組み紹介 14:10～14:25 
                河合塾の高１・２生クラスの取り組みをご説明いたします。受験で必要なデッサン力

を強化するクラスや、素材体験を通して専攻選択を行うクラスなど、様々なクラスの

作品をご紹介します。 
【３】 分科会（専攻別説明会） 14:30～17:30  

以下①②のお好きな会場にご移動いただきます。特にご希望がない場合は、①②を通

してのご参加をお勧めいたします。 
 

① ４専攻（油絵、日本画、彫刻、デザイン・工芸）による主要美大（東京芸大・愛知 
    芸大を中心とした大学）の 2016 年度入試総括レポート 14:30～16:40 

＊以下のスケジュールで、専攻別に入試課題、変更点などのポイント、経年の動向、

必要とされる実技力について弊塾実技指導担当講師よりご報告いたします。 
Ａ．14:30～15:00【30 分】 油絵 
Ｂ．15:00～15:30【30 分】 デザイン・工芸 
Ｃ．15:40～16:10【30 分】 日本画 
Ｄ．16:10～16:40【30 分】 彫刻 

・ご興味のある専攻のみのご参加も可能です。 
・終了後、上記４専攻以外の専攻（以下②参照）の紹介もご参加いただけます。 

 
② 専攻別（４専攻以外）紹介・懇談 14:30～17:30 

        弊塾設置の４専攻以外の専攻の入試内容説明を行います。（個別対応） 
        専攻：美術総合、京都芸大、教育美術、建築、芸術学、映像・アニメ・マンガ、 
           名市大（芸術工学）、基礎高１・２ 
       ※上記①②を通して、塾生報告をさせていただきます。（ご出身生が在籍の場合） 

【４】塾生制作風景見学（高卒生） 13:30～18:00 
        上記時間帯では、アトリエＡ棟の各フロアにおいて、塾生が制作を行っています。 
        ご自由にご見学いただけます。（６階：油絵、４階：デザイン・工芸、３階：日本画、２階：彫刻） 
 
◎ご出欠確認   大変お手数ではございますが、同封の「ご出欠連絡票」を 6 月 27 日（月）までに 

FAX（052）735-1690 にてご返信くださいますようお願い申し上げます。 
 
※同じご案内を「学校長」宛てにもご送付させていただいております。 

以上 

河合塾美術研究所案内図 JR 千種駅・地下鉄千種駅・市バス千種駅前各徒歩２分 

 

＊会場には駐車場がございませんので、お車でのご来場はご遠慮くださいますようお願いいたします。 


